Edição n° 22/2019 -  Brasília/DF  -  18 de junho de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 258, DE 11 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR FABIO OLIVEIRA LEITE, matrícula nº 140.613-2, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir a Procuradora-Chefe, da
Procuradoria em Matéria de Pessoal de Segurança Pública e Estatutos Especiais, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral
do Distrito Federal, no período de 26/07/2019 a 09/08/2019, em razão de férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00019067/2019-61.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 267, DE 12 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ERICA YAEKO INADA, matrícula nº 138.804-5, Analista Jurídico, para substituir o Diretor, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico,
da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00019824/2019-05.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 269, DE 12 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, de 10/06/2019 a 19/06/2019, o gozo das férias de NATÁLIA CRISTINA DE LIMA RIBEIRO, matrícula nº 232.449-0, Técnico
Administrativo, da Gerência de Apoio à Gestão Administrativa, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Procuradoria-Geral do Contencioso,
originalmente marcadas para o período de 10/06/2019 a 19/06/2019, referente ao primeiro período de 2018, por motivo de necessidade do
serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 11/12/2019 a 20/12/2019. Processo SEI nº
00020-00011637/2019-75.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 271, DE 13 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de CÉSAR RODRIGUES ALVES, matrícula 38.552-2, aposentado no cargo de Subprocurador-Geral do
Distrito Federal, 300 (trezentos) dias de licença-prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-
00019004/2019-13.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 272, DE 13 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de VALDINÊ FONSECA COELHO DE SOUSA, matrícula nº 26.863-1, aposentada no cargo de Técnico
Jurídico - Apoio Administrativo, Classe Especial, Padrão V, 300 (trezentos) dias de licença-prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída.
Processo Administrativo nº 00020-00019091/2019-09.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 22/2019 – 18 de junho de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 273, DE 13 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR VANESSA FREITAS SILVA, matrícula nº 236.866-8, Assessor Técnico, para substituir a Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, da
Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de
06/06/19 a 12/06/19, em virtude de afastamento do titular por motivo de doença em pessoa da família. Processo SEI nº 00020-00013247/2019-30.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 274, DE 14 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo Primeiro, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, considerando o que dispõe
o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a:
ROSINEIDE RODRIGUES MUNIZ, matrícula nº 41.616-9, Agente Jurídico, referente ao 5º quinquênio, no período de 25/05/2014 a 23/05/2019;
NILO ALEXANDRE FERNANDES, matrícula nº 41.619-3, Agente Jurídico, referente ao 5º quinquênio, no período de 25/05/2014 a 23/05/2019;
IRANI BEZERRA DOS SANTOS, matrícula nº 41.622-3, Agente Jurídico, referente ao 5º quinquênio, no período de 26/05/2014 a 24/05/2019;
JOÃO EDSON RODRIGUES GONÇALVES, nº matrícula 41.689-4, Agente Jurídico, referente ao 5º quinquênio, no período de 26/05/2014 a
28/05/2019;
ISMAEL ROGERIO ARAUJO BARBOSA, matrícula nº 41.748-3, Agente Jurídico, referente ao 5º quinquênio, no período de 01/06/2014 a
30/05/2019;
RENATA MARINHO O´REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, Procurador QE - Especial, referente ao 3º quinquênio, no período de 12/05/2014 a
10/05/2019;
ALEXANDRA VASCONCELOS DE ARRUDA, matrícula nº 175.428-9, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 2º
quinquênio, no período de 04/02/2014 a 14/05/2019;
EDVALDO NILO DE ALMEIDA, matrícula nº 179.115-X, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 2º quinquênio, no período de
03/06/2014 a 01/06/2019;
SONIA DE FATIMA FERREIRA, matrícula nº 42.851-5, Técnico Jurídico, referente ao 5º quinquênio, no período de 08/06/2014 a 06/06/2019;
MANOEL CHARLES AIRES LUSTOSA, matrícula nº 30.447-6, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 6º quinquênio,
no período de 13/06/2014 a 11/06/2019;
GISLÂNDIA MARIA BARROS FERNANDES, matrícula nº 30.476-X, Técnico Jurídico, referente ao 6º quinquênio, no período de 14/06/2014 a
12/06/2019;
MARILIA SOARES FEITOSA, matrícula nº 30.507-3, Técnico Jurídico, referente ao 6º quinquênio, no período de 16/06/2014 a 14/06/2019;
JUAREZ VIEIRA MATOS FILHO, matrícula nº 32.765-4, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 6º quinquênio, no
período de 16/06/2014 a 14/06/2019;
DAVID GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 41.608-8, Agente Jurídico, referente ao 5º quinquênio, no período de 24/06/2014 a 22/06/2019;
e
ELOINA DOMINGUES DE SOUSA, matrícula nº 30.487-5, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 6º quinquênio, no
período de 15/06/2014 a 23/06/2019. Processo Administrativo nº 00020-00001031/2019-21.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 276, DE 14 DE JUNHO DE 2019
Altera a composição do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, nos termos do artigo 10, inciso I, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018 e dá outras providências.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso V e o artigo 10, inciso I, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018 e, considerando a
exoneração de Guilherme Pereira Dolabella Bicalho do cargo de Procurador-Geral Adjunto da Fazenda Distrital, levada a efeito por meio do
Decreto de 15 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 91, de 16 de maio de 2019, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR FLÁVIO JAIME DE MORAES JARDIM, Procurador-Geral Adjunto da Fazenda Distrital, para atuar como membro titular do
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, pelo período de 2 (dois) anos contados da publicação da presente Portaria,
permitida a recondução.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 278, DE 14 DE JUNHO DE 2019
Altera a composição do Conselho de Administração do Fundo da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - Pró-Jurídico, quanto aos ocupantes de
cargos em comissão ou cargos de natureza especial privativos de Procurador do Distrito Federal ou de Procurador de que trata a Lei
Complementar nº 914, de 2 de setembro de 2016, e dá outras providências.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso V, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, bem como o art. 6º, I, da Lei nº 2.605, de 18 de outubro de 2000, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de
5 de abril de 2018, e, considerando a exoneração de Guilherme Pereira Dolabella Bicalho do cargo de Procurador-Geral Adjunto da Fazenda
Distrital, levada a efeito por meio do Decreto de 15 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 91, de 16 de maio de
2019, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR FLÁVIO JAIME DE MORAES JARDIM, Procurador-Geral Adjunto da Fazenda Distrital, para atuar como membro titular do
Conselho de Administração do Fundo da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - Pró-Jurídico.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PÁGINA 3

Edição n° 22/2019 – 18 de junho de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 280, DE 17 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a SÉRGIO CARVALHO, matrícula nº 28.818-7, Subprocurador-Geral do Distrito Federal,
referente ao 3º quinquênio: período de 01/07/2019 a 30/07/2019. Processo SEI nº 00020-00030781/2018-20.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 281, DE 17 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a HENRIQUE MASCARENHAS SERTÃO, matrícula nº 174.892-0, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio: período de 22/07/2019 a 19/09/2019. Processo SEI nº 00020-00019102/2019-42.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

ATOS DA SECRETARIA GERAL ____________________________________________

ATOS DO SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 12 DE JUNHO DE 2019
A SUBSECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTA, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme
Portaria nº 244, de 27 de mio de 2019, e delegação de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar RICARDO CLEMENTE DA COSTA JÚNIOR, Técnico Jurídico, matrícula 217.748-x, e MARCUS VINICIUS TEIXEIRA CINTRA, Técnico
Jurídico, matrícula 230.667-0, para atuarem como executores do Convênio nº 003/2019 (ID SEI 23100983), celebrado entre a Procuradoria-Geral
do Distrito Federal, a Secretaria de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal, o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos
do Brasil, Seção Distrito Federal, e os 15 (quinze) Tabelionatos de Protesto de Títulos do Distrito Federal.
Art. 2º. Os executores exercerão suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
GLÓRIA MARIA DE CARVALHO REZENDE TOMÉ

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=27549812&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=c463036d8fbf4ace65a9acc7920e7bdc32631ec88223b31d289d4f5e205ebf40
http://www.pg.df.gov.br/

		2019-06-18T18:37:55-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO